Homo admodum pecuniosus erat Piceno in oppido
 Cingulo. Audivit hoc tyrannus loci, atque ad eripiendos
 numeros animum adiciens, dixit illum crimine læsæ majestatis
 tunc teneri, quòd hostes suos, ac rebelles domi abcondito-
 tate quam pecunias parare: V crum est, inquit, quod dieis, do-
 mine: sed mitte mecum stalleites tuos, ego illos tibi statim
 comprehensos dabo. Hunc in modum vitam suam auro re-
 demit. *Poggins in Facetis.*

Sedulius eques, Rotuillenses A. D. 1335. privatis inimicitias
 graviter affixit, quadam abegit, villas exulit, mirus in dissi-
 mulando artifice. Cum nobili quodam monachi habitu urbem
 ingressus, à magistratu tanquam Abbas honorifice exceptus,
 nec à quoquam cognitus est. Prædam agens, ab hostibus se
 L. B. Tostat. vit. Human. Tom. VI.

inclusum sentiens, molitoris habitu asellum farina onustum
 agentis evasit. Alio tempore in pago deprehensus, fœni faci-
 culum vertici imponens, lacris vestibus, nudisque pedibus
 hostes decept. *Stumpff.*

Bello Gallico, quod inter Henricum II. regem, & Carolum
 V. circa annum 1540. gestum est, Imperator capitalem po-
 nam in Germanos milites, qui Gallorum stipendia mererent,
 decreto promulgavit, & equites exploratores certis in locis
 apud Sequanos potissimum constituit. Deprehendit illi in
 agro militem unum ex iis, qui animam auro viliorum du-
 cunt: Sed quia ætus erat ingens, tabernam meritoriam um-
 bræ, sitisque causa subeuntes, captivo quoque (nihil in hoc
 genere Germanis humanius est.) poculum porrigunt. Miles
 tergiverfari primò: urgentibus autem illis, scutellam li-
 gnam è sinu depromere. Qui mos est ejus regionis carnifi-
 cum, ut ad communem mensam non admittantur, nec nisi
 prius è vasibus cibum, potumve capiant. Equites carnificis mi-
 nistrum esse rati, multis profecti hominem maledictis, qui
 non primò statim congressu quis esset, patefecisset, ad Gal-
 lum ire iusserunt, ut cum Gallo male periret. Hoc astu à sus-
 pendio semetipsum versutus miles liberavit.

VITÆ ALIORUM, IN AVERTENDIS, AUT
 DETEGENDIS INSIDIIS, ATQUE PERICULIS,
 prudenter prospicere, in judicio, vel
 extra judicium.

Exempla quadam pete ex Tit. Fidei servorum erga do-
 minos: item Fidei uxorum erga maritos.

Noe multò Abraham antiquior, quanta fuerit prudentia,
 non solum arca, quam tanto ante cataclysmum cœpit intex-
 re: sed vetustas ipsa, quæ illum sub Jani nomine bifrontem
 figuravit, planè demonstrat: indubitato præteritorum scienti-
 æ, ac futurorum argumento. *Sab. lib. 4. c. 8.*

Ægyptiæ obstrictes iussu præfocare mulierum Hebræarum
 mares pueros, obtemperaturas se Pharaoni dicebant, nec
 tamen obtemperaverunt. At cum non morentur factus, ac-
 cusatae respondent, ipsas Hebræas obstricticidæ inter cal-
 entes, antequam illas adissent, parere solere. Maluerunt G
 mendaciunculo isto uti, quam crudele regi præfocare ob-
 stricticidæ Deum, adificavit eis domos, per quas alii libe-
 ralia, alii æterna bona illis repenta intelligunt. *Marul. lib. 4. c. 4. ex Exod. 1.*

Raah, vel Rachab meretrix, certa, Israelitas Josue duce ur-
 bem Hiericho funditus everfuros, exploratores eorum domi
 exceptos non prodidit: quinimò operuit lini stipula, & qua-
 rentibus, abiisse dixit: Cùmque Hiericho solo aquata omnes
 passim trucidarentur, ipsam cum suis omnibus intactam reli-
 querunt. Insuper in tribu Juda recipi meruit, Salomoni uni
 ex principibus juncta, ut inter illas confertur, de quibus per
 successonem lineam nasci voluit Dei filius Jesus Christus. *Ibid.*
 Michol uxor Davidis, cum prudenter militum à Saulo
 missorum manibus eripuit, demittens cum per fenestram: &
 lecto imponens laris simulacrum cum cervicali caprino i.
 Reg. 19.

Cum Saul rex Davidem insidiis circumvenire cuperet, &
 necare: Jonathan Saul F. amicum suum summum de patris
 voluntate expiscanda (Saul enim cum Jonathan Davidi favore
 intelligeret, dissimulabat apud eum odium suum erga Davi-
 dem) admonuit hoc pacto. Novilunium die cum rege ad epulas H
 accumbere solitus erat David. Quòd si ergo, sede Davidis vacante, rex de ejus absentia benignè quæreret, spem salutis fore:
 sin acerbè, exitii. Sese autem ruri apud lapidem Oselem latita-
 turum. Jonathan id se observaturum, & voluntatem patris
 certis indicibus Davidi declaraturum promissit: nimirum scè ad
 eum locum cum puero exercitii caula venturum, & tres se-
 gittas ad latus ejus lapidis jaculaturum. Quòd si puero eas pe-
 tenti diceret, sagittas esse contra lapidem, rem fore in portu,
 & Davidi licere redire: sin ultra, fugiendum esse. His dictis, fa-
 cramento interposito, fœdus amicitia æternum pro se, suisque
 posteris cum Davide iicit. Die constituto Davidem ut fugeret,
 iactu sagittæ admonuit. *i. Reg. 20.*

Cum Jonathan Abiathar, & Achimais Sadoc pontificum
 filii, regem Davidem, à filio regno pulsum, de conatibus Absa-
 lonis certiore facere vellent, & ut Jordanem traicerent mo-
 nituri, proditi ab adolescente quodam, Bahuris in puteum
 quendam descendere, quem Mulier oppanso velo obdu-
 xit, & graneam insuper exposuit: & Absalon servis persequen-
 tibus

Ccc

tibus eos paulo ante flumen trajecisse dixit. Eo mendacio ju- A vnesilli servati, digressis persecutoribus ad Davidem pene- trarunt. 2. Reg. 17.

Cum Babylone Seniores duo Judaei Susannam, ob denega- tum stuprum, falso de adulterio accusassent, falsumque ad- versus eam testimonium dixissent, ut jam ad mortem con- demnata esset: Daniel, puer etiamnum, se verè objuratis Israëlitis, qui quaestione nulla habita, insontem morte plecte- re cogitarent, permisso illorum tribunal descendit, & singu- latim de senioribus quaestionem habuit. Cumque alter sub- jectus, alter sub illic Susannam se cum juvene adulteran- tem confexisse dixisset, perfidia illorum cognita populo la- pidibus obruendos tradidit. Daniel. 13.

Supplevit veram Thesei originem Aethra mater, quod Aegaei esset filius, metu Pallantidarum: Rumor autem fuit per Pitheca vulgatus, esse eum ex Neptuno progenitum: siquidem colunt eximie Tritonen Neptunum, atque est hic tutelaris isis deus, cui primitias frugum libant, & tridentem nummi ha- bent notam. Plut. in Theseo.

Cum Cyrus junior ob strugas fratri Artaxerxi Persarum B regi insidias in templo occidi deberet: Parysatis mater capil- lis suum collum Cyri filii collo colligans, vitam ei multis la- mentis, & obsecrationibus servavit, effecitque, ut remitteret- ur ad mare. Plut. in Artaxerxe.

Circa Olymp. 78. cum terramotus miserè Spartanorum ingentem numerum oppressisset: Archidamus Lacedaemo- niarum rex, prudentia sua ruinis terramotis cives eripuit, & bello invadentibus hostibus generosè, & impigre oc- currit. Nam cum primum terramotus concussio lavare, atque urbem premere coepisset, primus omnium, ere- ptis omnium ex urbe generum armaturis, in campos sub- aptum caelum properavit: reliquique civibus manda- vit, idem facerent, ac sequerentur. Dion. lib. 11. & Poly- bænus lib. 1.

Virginis Milefiae, repente sine ulla evidenti causa, vo- luntatem ceperant obeunda mortis, plurimaeque jam su- spendio vitam amiserant. In mortuas non videbat Milefo- rum senatus quo jure animadverteret: an bonis, an sepul- tura privaret. Non enim delicti conscientia, sed animi do- lore, & aegritudine manus sibi attulisse. Contra, id frequen- titus accidere, quam ère & commodo reipub. diutius ferri, atque dissimulari posset: igitur quod arte mederi non vale- ret, in posterum metu, ac lege prohibendum. Quare Mile- fo, suavis Matrona (Plutarch. de virt. mul. viro prudenti tribuit) decreverunt, ut quae virgines corporibus suspensis mortuae deprehenderentur, hæc post hanc legem, cum eodem laqueo quo praevidet, & illigata essent, nudæ to- ta via publica ad sepulcrum efferrentur. (Plut. Nuda tan- tum foro medio elatas scribit) Post quod decretum virgines voluntariam mortem non concupivisse dicitur, pudore solo deterritas tam inhonesti funeris. Nam ne quidem omni funere senatus eas privare voluit, atque insepultas abiici, quæ morbo, non turpis alicujus flagitii conscientia sibi mor- tem attulissent: sed cogitatione funeris ignominiosi (cus- tus vivis nobis maxima cura est) vitam retinuit amittere vo- lentibus. Quid enim? nam & a Diodoro narratur lib. 1. nihil tam in Aegypto reges ad vitam justam, & honestam ad- duxisse, quam si fecis facerent, metum, atque formidinem denegata sepultura. Cellius lib. 15. c. 10. & Plut. in Theseo, & Polyænus lib. 8.

Phronime Etearchi regis filia, à noverca impudicitia no- mine apud parentem falso accusata fuit. Iste ab uxore dece- pto rem de filia nefariam commentus est. Theram enim D negociatorem quemdam nomine Themisonem, in familiari- tatem acceptum adiunxit, ut quam rem oraretur, in ea se mi- nistrum præberet. Deinde adductam ei tradidit filiam suam: jubens, ut eam in mari demergeret. Themison accipiti animo inter nefas operis, & hospitiæ perfidiam accepta puella mare ingressus, cum in alto fuit, ut jurjurando Etearchi satisfac- ret, revinctam funibus puellam demisit in pelagus: eam deni- que retractam, Theram perduxit, ubi à Polymnesto in con- cubinatum assumpta fuit. Herod. lib. 4.

Mater infantem videns pueriliter per fenestram prorepen- tem, jamque casu proximum ingeniosè eundem ostensa mamma retraxit. De hoc Antipater Thessalus in 1. Epigram- matum sic philosophavit: παιδὸς ἀπὸ τῆς ἄνοιαν κεραιῶν ὑπὲρ τῆς ἀντιόχου κληρονομίας, ἡ μήτηρ ἐξέλιθεν μάκαρ ἠντιόχου τὴν θύμην. διὲ πικρὰ ζῆλον ἐγκρατίζουτο γὰρ αὐα.

Antigonus Antipatrum, cum in periculum venisset, ut la- pidaretur à Macedonibus, eripuit. Inter medium exercitum E flumen erat rapidissimum, ponte conjunctum. Hinc sua ta- bernacula Macedones habebant, ante Antigonum cum qui- busdam sibi adherentibus, & consentientibus equitibus. Illi magno cum tumultu, & vociferatione stipendia petebant, mortem minitantes, nisi accipissent. Antipater non ha- bens quod numeraret, in fumis difficultatibus versabatur. Cui Antigonus? At, inquit, ego tibi descendendi facultatem præstabo. His dictis, cum ipsa armatura per pontem cucur- rit, & medias phalanges dividens, singulos adibat concio- naturo similis. Macedones viro illustri cedebant, & desiste- bant, omnesque sequebantur, audire quid dicere vellent. Postquam verò circumfuit multitudo, longam orationem habuit, defendens Antipatrum, promittendo, hortando, conciliando. Inter hanc prolixam concionem, Antipater transiens cum equitibus pontem, militum lapides effugit. Polyænus lib. 4.

Calliam tædierum propinquam Aristidis, inimici rei ca- pitalis postulaverunt. Qui cum crimina obiecta transisset defunctoriæ, hæc extra causam ad iudices commemoraverunt: Aristidem, inquit, nostis Lyfimachi filium, cujus magna F apud Græcos existimatio est, virum uti iustissimum, ita pau- perissimum. Eum Callias tamen confobrium suum, Athenien- sium pecuniosissimum, negligit cum liberis, & conjugæ premi- penuria: quo multum usus est, & ex cuius apud vos auctoritate frequenter cepit fructum. Hac oratione Callias videns vehementissime invidiosus iudices in se exarsit, & excita- vit Aristidem, rogavitque ut testimonium apud iudices perhibe- ret: cum sæpenumero multa obtulisset ei, atque ut accipe- ret, oratit, recusasse ipsum, ac respondisse: Plus gloriamdum sibi egessatis causa, quam pecunia Calliz. Quippe multos ostendit posse, qui rarum esse exemplum: erubescere au- tem paupertatem illos, qui inviti egeant. Hoc testimonium cum Calliz dedisset Aristides, nemo fuit auditorum, quin ita discederet, cum Aristide ut præparet pauper esse, quam dives cum Callia. Hoc Aeschines Socraticis literis prodidit. Plut. in Aristide.

Anniceris Cyrenensis, cum Plato ab Aeginete captus mor- ti ad iudicaretur, quod ut testimonium agnoscere, quamvis in- vitus in Aeginam descendisset (capitale enim erat vel Athe- niensem Aeginam, vel Aeginatam Athenas accedere) ingenio- sè Platonem liberavit, Legem hanc de nominibus tantum la- tam esse dicitans, non autem de philosophis, qui medicæ ju- rissimam naturæ, veluti heros quidem, inter eos, & homines essent. Hac voce persuasi, accepto pretio viginti minarum, Platonem liberum abire permisissent. Laert. lib. 3.

Cloacarum opus in urbe Roma omnium maximum, & penè incredibile erat. Cum eas rex Tarquinius Priscus ple- bis manibus, & opera faceret, effecitque labor incertum, an longior, an periculiosior, passim conscita nece. Quiritibus hoc tædium fugientibus: idem remedium invenit Tarquinius, ut omnium ita defunctorum corpora crucibus figeret spe- standæ unicuique, simul & feris, volucribusque laceranda. Itaque pudor iste proprius Romani nominis, quo sæpe res in bello perditæ servatæ sunt, vivos etiam, ne sibi mortuis hæc ignominia contingeret, à scelere & injuria propria cohibuit. Plin. 136. c. 15.

Cæso Tib. Graccho, Senatus ad leniendum dolorem ple- bis, agrorum divisionem impugnavit destitit, facta illi po- testate alterius in Gracchi locum eligendi, qui agrorum duobus aliis plebi assignaret. P. Crassus est illi substitutus. H Sed nec sic quoque plebs dolori suo temperare potuit: o- derat insensè senatum, & sed omnium maxime P. Scipionem Nasicam, cadis Tiberianæ auctorem, maledictis propa- landi incescere, præterea exhereditari, ut impium abomi- nati, quod tribunicio pollutus esset sanguine. Et etiam ac- cusatores illius ad populum parabantur, perissetque sub- tam infenso iudice, nisi Senatus de eius salute sollicitus, le- gationis prætextu in Asiam ablegasset, ubi haud multo post circa Pergamum fato dececit. Parum abfuit, quin & P. Scipio Africanus absens, sic eadem invidia resperisset, atque favore populi defestitum, quod ad primam Gracchanæ cadis famam Homericum illud pronuncia verit: Sic perant, & qui molli talia pergent. Sab. lib. 9. En. 5.

Pacuvius Calanus, senatus Campani periculum, quod ei à plebe Hannibalis opibus post victos ad Thrasymenum Ro- man. faventi imminerebat, ita discessit, ut & Senatui incolu- mem servaret, & plebis gratiam retineret. Namque plebs de- perden-

perdendo Senatu morem se gerere velle ostendit, ut tamen A ante de alio sufficiens Senatu, pacificeretur. Cum ergo senatorum damnatione incepta, ipsius plebis iudicio non in- veniretur, qui honestè in Senatu legi posset, deteriorum- que electionis pudor, atque res eo vergeret, ut nihilomi- nus omnes in damnatorum locum suffici cuperent: quia alia ratio tollendæ contentioni, meliorumque habendorum non erat, de Senatus mutatione integra res relicta est. Quæ res in posterum plebem, Stratumque, ut melius conveni- ret, magna Pacunii apud utrumque ordinem gratia, ef- fecit. Fulgosi. lib. 7. c. 3.

Philippensis acie vidit Bruti militibus, erat Lucilius qui- dam inter M. Bruti amicos vir bonus. Hic equitum catervam barbarorum cernens in confectando ceteros negligentes, in Brutum autem effusus se ferentes habens, statim periculo suo illos inhibere, paululumque à tergo relictus, ipse Brutum se esse indicavit. Et fidem faciebat: quia oravit, ad M. Anto- nium ut ducerent se: quasi Cæsarem timerent rati suam, ab- duxerunt illum die jam sero, præmissis certis ex suis ad Anto- nium nunciis. Latus ille processit ducentibus obviam: alii- que qui vivum atrahi audierant Brutum, accurrerunt, par- tum ejus miserantes fortunam, partim illa gloria ducentes in- dignum, qui lucis cupiditate præda factus foret barbarorum. Cui appropinquarent, substitit Antonius superflus, & quemadmodum Brutum exciperet. At Lucilius ad eum adductus fidenti animo: M. Brutum, inquit, Antoni, nemo cepit, ne- que cepit hostis. Dum meliora, quam ut tantopere virtutem calcet fortuna. Verum ille reperit vivus, vel certe, ut illo dignum est, mortuus. Ego verò militibus tuis imposui, atque adsum, nihil huius rei causa fuisse acerbi recusans. Sic fato Lucilio, omnibusque obsequefactis, Antonius in illos, qui adduxerant eum, intuitus: Nempe inquit, inquit, fertis committentes, quod errore isto arbitramini vobis illu- lum. Verum habetote, carissime viri, quem quærebatis, re- peristis prædam, quippe dum hostem quaeritis, adduxistis no- bis amicum. Nam ego Bruto, incertum sum herelè quid fa- cerem, vivente. Tales verò amicos malum adipisci, quam hostes. Ita locutus, & Lucilium complexus, commendavit eum tunc unum amicum, eoque deinceps fido, & firmo ad omnia perpetuo usus est. Plut. in Bruto.

Cuius Antius Restio proscriptus à Triumviris clam se in- temeritate nocte subducere vellet: ejus futurum egressum ob- servavit Servus, ab eo vinculis coercitus, inexpugnabile literarum nota per oris contumeliam inustus: & nihil mora- tus injuriam sibi ab hero illatam, ut sensit cupidus sanguinis miles super venire, amoto domino rogum extruxit, eique egegent à se comprehensum, & occisum senem superiecit. Interrogantibus deinde militibus, Ubinam esset Antius? manum rogo intendens. Ibi illum datis sibi crudelitatis pial- culis urit, respondit. Quia verisimilia loquebatur, habita est voci fides. Quo evenit, ut Antius statim quaerendæ in- columitatis occasione assequeretur. Val. Max. lib. 6. cap. 8. & Dion. in Aug. & Macrob. lib. 1. Saturn. cap. 11. & Appian. lib. 4. Bell. civil.

Perpenna, nefarie occiso Q. Sertorio, è quo hæres fuerat scriptus, & à Cn. Pompejo victus, ut se ad Pompejum duceret, miles hortabatur, pollicitus fore, ut illi literas à primo- ribus civitatis ad Sertorium datas traderet, ipseque indicio deferret multorum nomina, qui Sertorianæ factioni occultè favissent. Sed tantum abfuit, ut Pompejum per ea illam novæ discordiæ causam quaerit, quod literas diligenter conquis- itas, nec ipse legit, nec ab alio legi passus est, sed in fascem unum collectas fideliter concremavit, Perpenna eade, prius- quam ad se traheretur, imperata. Sab. lib. 4. En. 6.